
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
18 апреля 2024 г.                                                                                          № 246-п 
 
 
 
Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края за 2023 год 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года                

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 06 марта 2023 г. № 119-п «О внесении изменений в 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

утвержденный постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п», адми-

нистрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый сводный годовой доклад о ходе реализации 

и об оценке эффективности муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края за 2023 год. 
 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить        

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                           Д.А.Климов



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 18 апреля 2024 г. № 246-п 

 
 
 
 

СВОДНЫЙ ГОДОВОЙ ДОКЛАД 
 

о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год 

 
Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края за 2023 год подготовлен в соответствии с Федеральным 

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 06 марта 2023 г. № 119-п «О 

внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края от 02 октября 

2020 г. № 488-п», на основании годовых отчетов, предоставленных ответ-

ственными исполнителями муниципальных программ и оценки эффектив-

ности реализации муниципальных программ, проведенной финансовым 

управлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Муниципальные программы сформированы исходя из принципов дол-

госрочных целей социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края и показателей их достижения в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, планируемых к разработке, утвер-

жденным постановлением администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края от 05 ноября 2020 г. № 534-п. 

В 2023 году в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края осуществлялась реализация 14 муниципальных программ по трём 

направлениям: 

I. Развитие социальной сферы, благоприятной для реализации чело-

веческого потенциала: 

«Развитие образования»; 

«Сохранение, развитие культуры и искусства»; 

«Развитие физической культуры и спорта»; 

«Молодежная политика»; 



2 
 

 

«Социальная поддержка граждан». 

II. Устойчивое развитие конкурентоспособной экономики: 

«Развитие сельского хозяйства»; 

«Развитие экономики». 

III. Создание нового качества жизни в комфортной среде проживания: 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»; 

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности 

дорожного движения»; 

«Управление имуществом»; 

«Управление финансами»; 

«Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребления алкоголь-

ной продукции»; 

«Защита населения и территории Апанасенковского округа Ставро-

польского края от чрезвычайных ситуаций»; 

«Формирование современной городской среды». 

Общий объем финансирования, предусмотренный программами на 31 

декабря 2023 года, составил – 1 537 847,41 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

федерального бюджета – 19 271,11 тыс. рублей (1,25 % от общего объ-

ема финансирования на 2023 год); 

средств бюджета Ставропольского края (далее - краевого бюджета) – 

1 016 582,74 тыс. рублей (66,10 % от общего объема финансирования на  

2023 год); 

средств бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - бюджет округа) – 494 782,04 тыс. рублей (32,18 % от 

общего объема финансирования на 2023 год); 

средств участников программ – 2 366,52 тыс. рублей (0,15% от общего 

объема финансирования на 2023 год); 

налоговые расходы – 4 845,00 тыс. рублей (0,32 % от общего объема 

финансирования на 2023 год). 

Объем финансирования муниципальных программ показан на рисун-         

ке 1. 



3 
 

 

В соответствии со сводной бюджетной росписью расходов Апанасен-

ковского муниципального округа (далее – сводная бюджетная роспись) на   

31 декабря 2023 года на реализацию программ предусмотрено направить 

1 572 760,70 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 22 269,20 тыс. рублей; 

бюджета Ставропольского края – 1 020 112,05 тыс. рублей; 

бюджета округа – 530 379,45 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение расходов за счет средств всех форм бюджетов на 

реализацию муниципальных программ в 2023 году составило 1 562 655,38 

тыс. рублей. 

Фактическое освоение средств в 2023 году составило: 

к запланированному финансированию – 101,61 %; 

к сводной бюджетной росписи – 99,36 %. 

Фактические расходы на реализацию муниципальных программ, в 

разрезе всех источников финансирования в сравнении с прошлым годом 

отражены на рисунке 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Рис. 2. Фактические расходы на реализацию муниципальных программ, 

тыс. рублей 

 

1. Основные результаты реализации муниципальных программ 

в 2023 году 

 

По направлению: Развитие социальной сферы, благоприятной 

для реализации человеческого потенциала. 

 

«Молодёжная политика» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Цели программы: 

создание условий для патриотического и духовно-нравственного вос-

питания молодежи, реализации ее научно-технического и творческого потен-

циала; 

реализации ее научно-технического и творческого потенциала; 

профилактика асоциальных явлений в молодежной среде; 

развитие созидательной активности молодежи Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

По итогам реализации 4 запланированных основных мероприятий про-

граммы, в полном объеме выполнено 4 (100%). 

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2023 году проведено: 

38 мероприятий по гражданскому и военно-патриотическому вос-



5 
 

 

питанию молодых граждан; 

51 мероприятие, направленных на поддержку деятельности детских, 

подростковых и молодёжных общественных объединений и инициатив, 

развитие творческих способностей детей и молодёжи, по организации 

участия инициативной, талантливой молодежи во всероссийских, межре-

гиональных, краевых мероприятиях по реализации молодёжной политики; 

19 мероприятий по профилактике употребления несовершеннолетними, 

молодёжью алкогольных напитков, табачных изделий, наркотических 

веществ, направленных на предупреждение других асоциальных явлений в 

подростковой и молодёжной среде, на формирование здорового образа 

жизни. 

Всего на финансирование программ-

мы из бюджета округа запланировано 

1 580,71 тыс. рублей. 

Фактическое освоение денежных 

средств в 2023 году составило 99,48 % от 

сводной бюджетной росписи 2 231,08 

тыс. рублей. 

 

Реализация мероприятий программы позволила: 

создать условия для патриотического и духовно-нравственного 

воспитания молодежи Апанасенковского муниципального округа; 

развить созидательную активность молодежи Апанасенковского 

муниципального округа; 

обеспечить поддержку талантливой и инициативной молодежи; 

развитие межпоселенческих и межрегиональных молодежных связей. 

Доля молодежи, положительно оценивающей мероприятия в области 

патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, проведен-

ные на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, в общей численности молодежи составила 54,6 %. 

 

«Развитие образования» 

 

Ответственный исполнитель – отдел образования администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Цели программы: 

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образо-

вания равных возможностей получения доступного и качественного воспита-

ния, образования и позитивной социализации детей в Апанасенковском 

муниципальном округе;  

создание в Апанасенковском муниципальном округе условий для 

обеспечения прав и законных интересов детей с ограниченными возмож-



6 
 

 

ностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в длительном 

лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, интеграции их в общество. 

По итогам реализации 

33 запланированных основ-

ных мероприятий програм-

мы, в полном объеме вы-

полнено 33 (100%). 

 Реализация основных меро-

приятий программы позво-

лила: 

3186 детям получать 

общедоступное и бесплат-

ное начальное общее, сред-

нее общее образование, до-

полнительное образование в 

муниципальных общеобра-

зовательных организациях; 

компенсировать часть 

родительской платы за при-

смотр и уход за детьми в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях округа; 

обеспечить детей 100% общедоступным и бесплатным дошкольным, 

общим и дополнительным образованием в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях округа; 

1895 обучающимся принять участие в конкурсах, соревнованиях, кон-

ференциях, олимпиадах и мероприятиях, включенных в краевой и окружной 

календари массовых мероприятий; 

обеспечить бесперебойным выходом в сеть Интернет все дошкольные, 

общеобразовательные учреждения и учреждения дополнительного образова-

ния округа, а также обеспечить стабильность предоставления муниципаль-

ных услуг в электронном виде; 

предоставить 582 педагогическим работникам дошкольных, общеобра-

зовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, про-

живающих в сельской местности меры социальной поддержки по оплате жи-

лых помещений, отопления и освещения; 

обеспечить горячим питанием 1254 обучающихся 1-4 классов; 

охватить образовательными программами дополнительного образова-

ния - 3143 человека; 

организовать летний отдых детей в дневных ЛОУ; 

организовать 11 детям-инвалидам индивидуальное обучение на дому с 

использованием дистанционных технологий и получить этим детям образо-

вание с использованием дистанционных образовательных технологий по об-

щеобразовательным программам; 



7 
 

 

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, и их родителям (за-

конным представителям), получить психолого-педагогическую и (или) меди-

ко-социальную помощь; 

выплачивать денежные средства на содержание детей опекунам (попе-

чителям) и содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, причитающегося при-

емным родителям; 

оказать 15 приемным семьям меры социальной поддержки на содержа-

ние 41 ребенка, при всех формах устройства детей, лишенных родительского 

попечения, в семью, установленные для них законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ставропольского края. 

На реализацию мероприятий в 2023 году программой запланировано –            

628 085,97 тыс. рублей, в том числе бюджет округа – 627 279,45 тыс. рублей, 

из них: за счет средств краевого бюджета – 329 612,93 тыс. рублей, средств 

бюджета округа – 297 666,52 тыс. рублей. Средства участников программы – 

806,52 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

мероприятий программы предусмотрены средства на сумму – 678 882,88 тыс. 

рублей, в том числе средства краевого бюджета – 350 116,31 тыс. рублей и 

средства бюджета округа – 328 766,57 тыс. рублей. 

Кассовые расходы мероприя-

тий программы за 2023 год 

составили – 671 137,05 тыс. 

рублей, в том числе бюджет 

округа – 669 850,32 тыс. руб-

лей, из них за счет средств 

краевого бюджета – 

347 427,02 тыс. рублей, 

средств бюджета округа – 

322 423,30 тыс. рублей. Сред-

ства участников программы – 

1 286,73 тыс. рублей. 

 

Фактическое освоение денежных средств в 2023 году к сводной бюд-

жетной росписи составило 98,67 %. 

 

«Сохранение, развитие культуры и искусства» 

 

Ответственный исполнитель – отдел культуры администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Цели программы: 

развитие единого культурного пространства на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края;  



8 
 

 

обеспечение равного доступа населения Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края к отечественным культурным ценно-

стям и информации;  

сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры 

и искусства в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края. 

По итогам реализации 2023 

года из 12 запланированных 

основных мероприятий про-

граммы, в полном объеме вы-

полнено 12 (100%). 

Реализация основных меро-

приятий программы позволи-

ла: 

функционировать 175 клуб-

ным формированиям. Участ-

никами вокальных, театраль-

ных, хореографических круж-

ков любительского художест-

венного творчества являются 

2 291 человек; 

 

 

провести 3 422 мероприятия, количество посетителей на них составило 

248 977 человек, из них платных мероприятий – 423, количество присутст-

вующих на них составило 16 091 человек; 

принять участие в 49 - международных, 34 - всероссийских, 7 – крае-

вых и региональных, 8 - окружных фестивалях и конкурсах; 

провести 47 киносеанса в МБУК «Социально- культурном центре» 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. Обслу-

жить 517 зрителей. Валовой сбор составил 88,1 тыс. рублей; 

в целях выявления одаренных детей, принять участие преподавателей и 

учащихся МБУ ДО ДМШ в 53 мероприятиях различного уровня: 6 междуна-

родного, 9 всероссийского, 6 краевого, 4 зонального, 6 районного, 12 школь-

ного, 10 в формате онлайн. Контингент учащихся по состоянию на 31 декаб-

ря 2023 года МБУ ДО ДМШ составил 101 человек; 

обучающимся и преподавателям МБУ ДО ДХШ принять участие в 61 

мероприятии различного уровня: 22 всероссийского, 12 московского, 5 крае-

вого, 17 международного, 3 школьного, 2 зонального. Контингент учащихся 

МБУ ДО ДХШ составил в отчетном году 154 человека; 

реализацию дополнительных общеобразовательных предпрофессио-

нальных программ в области искусств – 67 детям; 

реализацию дополнительных общеразвивающих программ – 32 детям; 



9 
 

 

реализацию платных дополнительных образовательных услуг обучаю-

щихся 2 лет «Ранее художественное развитие» – 55 человек. 

В сравнении с уровнем прошлого года увеличено: 

число пользователей в библиотеках Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на 176 и составило всего пользователей в биб-

лиотеках округа – 14 854 человек; 

количество посещений библиотек Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края на 3 198 и составило 134 685; 

объем электронного каталога библиографических записей на 343 еди-

ницы, на конец 2023 года каталог содержит – 69 543 библиографических за-

писи; 

библиотечный фонд библиотек округа на 590 и составил до 299 794 эк-

земпляра; 

численность волонтеров на 5 человек, количество «Волонтеров культу-

ры» на конец 2023 года составило 66 человек.  

На реализацию основных мероприятий в 2023 году программой 

запланировано – 279 211,92 тыс. рублей, в том числе бюджет округа – 

277 761,92 тыс. рублей, из них: за счет средств краевого бюджета – 168 915,14 

тыс. рублей, средств бюджета округа – 108 846,78 тыс. рублей. Средства 

участников программы – 1 450,00 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию  

мероприятий программы предусмотрены средства на сумму – 276 244,31 тыс. 

рублей, в том числе средства краевого бюджета – 168 915,14 тыс. рублей и 

средства бюджета округа – 107 329,17 тыс. рублей. 

Кассовые расходы меро-

приятий программы за 2023 год 

составили – 273 612,25 тыс. руб-

лей, в том числе бюджет округа – 

271 888,67 тыс. рублей, из них: за 

счет средств краевого бюджета – 

165 597,80 тыс. рублей, средств 

бюджета округа – 106 290,87 

тыс. рублей. Средства участни-

ков программы – 1 723,58 тыс. 

рублей. 

 
 

Фактическое освоение денежных средств в 2023 году к сводной 

бюджетной росписи составило 98,42 %. 

 

 

 

 

 



10 
 

 

«Социальная поддержка граждан» 

 

Ответственный исполнитель – управление труда и социальной защиты 

населения администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края. 

Цель программы: 

повышение уровня и качества жизни населения Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

По итогам реализации 

2023 года из 7 запланированных 

основных мероприятий про-

граммы, в полном объеме вы-

полнено 7 (100%).  

В рамках реализации му-

ниципальной программы полу-

чили: 

384 семьи субсидию на 

оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг; 

1066 ветеранов и труже-

ников тыла ежемесячную де-

нежную выплату;  
 

85 реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от по-

литических репрессий ежемесячную денежную выплату; 

доплату к пенсии 4 военнослужащих, оказавшимся в трудной жизнен-

ной ситуации; 

ежемесячную денежную выплату 6 семей ветерана, погибшего при ис-

полнении обязанностей военной службы;  

выплату государственной социальной помощи малоимущим семьям и 

малоимущим одиноко проживающим гражданам, 98 обратившимся и имею-

щих на нее право;  

ежемесячную денежную выплату 1 609 ветеранов труда Ставрополь-

ского края;  

1 478 человек выплату в денежной форме на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг, оказываемых гражданам, подвергшимся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году 

на производственном объединении «Маяк», сбросов радиоактивных отходов 

в реку Теча и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, а также от-

дельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов;  

28 заявителей выплату социального пособия на погребение;  

127 человек ежегодную денежную выплату лица, награжденные знаком 

«Почетный донор»;  



11 
 

 

45 обратившихся и имеющих на них право граждан компенсацию рас-

ходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в много-

квартирном доме; 

ежегодную денежную выплату 1 296 граждан РФ, относящихся к кате-

гории «Дети войны».  

дополнительную меру социальной поддержки в виде дополнительной 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

участникам, инвалидам ВОВ и бывшим несовершеннолетним узникам фа-

шизма 2 обратившихся гражданина;  

59 заявителей единовременную выплату государственной социальной 

помощи (на основании социального контракта) малоимущим семьям и мало-

имущим одиноко проживающим гражданам;  

116 заявителей выплату ежемесячного пособия на ребенка в возрасте 

до 16 (18) лет.  

449 семей ежемесячную денежную компенсацию многодетным семьям; 

8 человек ежегодную денежную компенсацию многодетным семьям, в 

которых в период с 01.01.2011 г. по 31.12.2015 г. родился третий и после-

дующий ребенок;  

677 заявителей ежемесячную денежную выплату на детей от 3 до 7 лет 

включительно.  

31 студент обратился за компенсацией на проезд;  

420 заявителей компенсацию на приобретение школьной одежды мно-

годетным семьям; 

97 человек ежемесячную денежную выплату нуждающиеся в поддерж-

ке семьи, назначенная в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет. 

На реализацию мероприятий программой в 2023 году запланировано –             

248 003,01 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета -           

19 271,11 тыс. рублей, средств краевого бюджета – 223 496,21 тыс. рублей и 

средств бюджета округа – 390,69 тыс. рублей, и налоговые расходы – 

4 845,00 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью в 2023 году на реализацию мероприятий 

программы предусмотрены средства на сумму – 229 167,28 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств федерального бюджета – 22 269,20 тыс. рублей, 

средств краевого бюджета – 206 490,38 тыс. рублей и средств бюджета окру-

га – 407,70 тыс. рублей. 



12 
 

 

Кассовые расходы ме-

роприятий программы за 

2023 год составили – 

229 157,47 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств феде-

рального бюджета – 22 269,20 

тыс. рублей, средств краевого 

бюджета – 206 480,57 тыс. 

рублей, средств бюджета ок-

руга – 407,70 тыс. рублей. 

 

 

 
Фактическое освоение денежных средств в 2023 году к сводной бюд-

жетной росписи составило 100,0 %. 

 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Цель программы: 

создание условий, обеспечивающих возможность населения Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края систематически за-

ниматься физической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни. 

По итогам реализации 2023 года из 3 запланированных основных ме-

роприятий программы, в полном объеме выполнено 3 (100%).  

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной програм-

мы в 2023 году проведено: 

64 спортивных и физкультурных мероприятий по волейболу среди 

женских и мужских команд и учащихся общеобразовательных организаций, 

спортивные праздники посвященные памятным датам, а также множество 

кубков в честь ветеранов спорта и других почетных граждан округа; 

участие команд округа в 36 краевых и ряде региональных спортивных 

мероприятиях, по итогам 8 спортсменам присвоены спортивные разряды, из 

которых 3 спортсменам присвоен I-й спортивный разряд; 

увеличение доли лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в 2023 году, в общей численности населения Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края до 58,8 %. 



13 
 

 

 

Всего на финансирование 

программы из бюджета округа 

запланировано 17 049,42 тыс. 

рублей. 

Фактическое освоение де-

нежных средств в 2023 году 

составило 99,61 % от сводной 

бюджетной росписи 19 448,15 

тыс.рублей.  
 

По направлению: Устойчивое развитие конкурентоспособной экономики. 

 

«Развитие сельского хозяйства» 

 

Ответственный исполнитель – управление сельского хозяйства и охра-

ны окружающей среды администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края.  

Цели программы: 

устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее по-

вышению конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, выра-

щенной в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края;         

снижение влияния на здоровье населения Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края вредных и опасных факторов среды 

обитания; 

реализация проектов комплексного развития сельских территорий 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

По итогам реализации 2023 года из 8 запланированных основных ме-

роприятий программы, в полном объеме выполнено 6 (75,0%). 

 



14 
 

 

В рамках реализация ос-

новных мероприятий про-

граммы получили: 

валовой сбор зерновых и 

зернобобовых культур 424,94 

тыс. тонн; 

валовой сбор овощей от-

крытого грунта 0,1 тыс. тонн; 

удельный вес крупного 

рогатого скота мясного направ-

ления – 83,5 %, в т.ч. коров – 

84,5%, овец – 87,3%, в том 

числе овцематок – 89,7%; 

обработать 410,53 га па-

стбищ округа от иксодовых 

клещей-переносчиков крым-

ской геморрагической лихо-

радки; 

 

 

отловить 3 животных без владельцев на территории Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края; 

провести соревнования среди сельхозтоваропроизводителей в растение-

водстве по итогам уборки урожая зерновых и зернобобовых культур и в жи-

вотноводстве на звание «Лучший по профессии среди работников 

животноводства». 

Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их 

числе составила 100,0 %. 

На реализацию мероприятий программой в 2023 году запланировано –             

7 806,66 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 

3 503,18 тыс. рублей и средств бюджета округа – 4 303,48 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

мероприятий программы предусмотрено 8 114,00 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств краевого бюджета – 3 534,94 тыс. рублей и средств бюджета ок-

руга – 4 579,06 тыс. рублей. 



15 
 

 

Кассовые расходы 

мероприятий программы 

за 2023 год составили – 

8 001,86 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств 

краевого бюджета – 

3 534,13 тыс. рублей, 

средств бюджета округа – 

4 467,73 тыс. рублей. 

 
Фактическое освоение денежных средств в 2023 году к сводной бюд-

жетной росписи составило 98,62 %. 

 

«Развитие экономики» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Цели программы: 

создание комфортных условий для ведения бизнеса субъектами малого 

и среднего предпринимательства в Апанасенковском муниципальном  округе 

Ставропольского края; 

повышение конкурентоспособности производимой продукции, созда-

ние комфортных условий для граждан и субъектов предпринимательства на  

потребительском рынке  Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края; 

создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в эко-

номику Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

снижение административных барьеров в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края. 

 



16 
 

 

По итогам реализации 

2023 года из 13 запланированных 

основных мероприятий про-

граммы, в полном объеме вы-

полнено 13 (100%).  

В рамках реализации муни-

ципальной программы в отчет-

ном периоде: 

предоставлен грант трем 

субъектам малого предпринима-

тельства Апанасенковского му-

ниципального округа за счет 

средств бюджета округа на об-

щую сумму – 270,00 тыс. рублей; 

 

предоставлена субсидия 1 самозанятому, оказывающему услуги насе-

лению, в сумме – 80,00 тыс. рублей; 

в целях популяризации предпринимательской деятельности проведено 

торжественное мероприятие посвященное «Дню российского предпринима-

теля», на котором лучшие субъекты предпринимательства округа были на-

граждены грамотами, благодарностями и памятными подарками; 

ежеквартально проводились заседания Совета по улучшению инвести-

ционного климата в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края; 

в целях повышения инвестиционной привлекательности на официаль-

ном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края в разделе «Инвестиционная деятельность» размещены пас-

порта коробочных решений по инвестиционным проектам Ставропольского 

края, разработанные ГУП СК «Корпорация развития Ставропольского края». 

Заключено соглашение от 28 декабря 2023г. «Соглашение о намерениях ме-

жду администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края и колхозом-племзаводом имени Ленина». Объектом настоящего 

Соглашения является недвижимое имущество: грунтовая плотина.   

в целях повышения доступности государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых по принципу «одного окна» в муниципальном ка-

зенном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг» количество предоставляемых услуг в от-

четном периоде составило 169, в том числе 57 федеральных, 29 региональ-

ных, 83 муниципальных, 50 платных и 87 иных услуг; 



17 
 

 

организовано 14 окон обслуживания заявителей на всей территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

В целом за 2023 год через МКУ «МФЦ» было предоставлено 19 972 ус-

луги, в том числе принято 9 389 дел, выдано 7 577 пакета документов, оказа-

но 963 консультации, из них 690 консультаций по электронным услугам в 

секторе пользовательского сопровождения. 

В МКУ «МФЦ» предоставляются дополнительные платные услуги. За 

2023 год платных услуг оказано на сумму 736,4 тыс. рублей. 

К определенной категории граждан организованы бесплатные выезды 

работников МКУ «МФЦ» для предоставления государственных и муници-

пальных услуг. В отчетном году было организовано 52 выезда. 

Качество оказания услуг в МКУ «МФЦ» согласно данным системы 

«Ваш контроль» по итогам 2023 года составило 100,0 % (2022 год – 100 %). 

На реализацию мероприятий программы в 2023 году запланировано – 

10 828,06 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 

10 718,06 тыс. рублей и средств участников – 110,00 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

мероприятий программы предусмотрены средства бюджета округа на сумму 

– 10 939,42 тыс. рублей. 

Кассовые расходы ме-

роприятий программы за 

2023 год составили – 

11 933,39 тыс. рублей, в том 

числе средства бюджета 

округа – 10 932,99 тыс. 

рублей и средства участников 

программы – 1 000,4 тыс. 

рублей. 

 
Фактическое освоение денежных средств в 2023 году к сводной бюд-

жетной росписи составило 99,94 %. 

 

По направлению: Создание нового качества жизни в комфортной среде 

проживания. 

 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

 

Цели программы: 

развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры 



18 
 

 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

предоставление поддержки молодым семьям Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий. 

По итогам реализации 2023 

года из 5 запланированных ос-

новных мероприятий програм-

мы, в полном объеме выполне-

но 3 (60,0%).      

Реализация мероприя-

тий программы позволила: 

строительство 9 кон-

тейнерных площадок для 

твердых коммунальных отхо-

дов; 

 

разработать (актуализировать) схемы теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения; 

сформировать учетные дела и актуализировать список молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

На реализацию мероприятий в 2023 году программой запланированы 

средства бюджета округа - 733,63 тыс. рублей. 

По состоянию на 31 декабря 2023 года сводной бюджетной росписью 

на реализацию мероприятий подпрограммы предусмотрены средства 

бюджета округа – 669,27 тыс. рублей. 

Кассовые расходы в 

отчетном периоде осу-

ществлялись за счет средств 

бюджета округа в сумме 

669,27 тыс. рублей. 

Фактическое освоение де-

нежных средств в 2023 году к 

сводной бюджетной росписи 

составило 100,0 %. 

 

 
 

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного 

движения» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 



19 
 

 

Цели программы: 

повышение качества автомобильных дорог общего пользования 

местного значения; 

обеспечение стабильной круглогодичной перевозки пассажиров в 

границах округа. 

По итогам реализации 2023 года из 2 запланированных основных ме-

роприятий программы, в полном объеме выполнено 1 (50%).      

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной про-

граммы в 2023 году проведены работы по: 

реконструкции автомобильной дороги общего пользования местного 

значения «Манычское – Белые Копани». Протяженность участка реконстру-

кции составила 14,043 км. 

содержанию сети автомобильных дорог общего пользования, находя-

щихся в собственности Апанасенковского муниципального округа, а именно: 

очистка дороги от снега; 

скашивание травы на обочине; 

ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий; 

укрепление обочин щебнем и т.д. 

На реализацию мероприятий программы в 2023 году запланировано – 

311 241,83 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 

291 055,28 тыс. рублей, средств бюджета округа – 20 186,55 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью в 2023 году на реализацию мероприятий 

программы предусмотрены средства на сумму – 311 359,43 тыс. рублей, в 

том числе за счет средств краевого бюджета – 291 055,28 тыс. рублей и сред-

ства бюджета округа – 20 304,15 тыс. рублей. 

Кассовые расходы мероприятий 

программы за 2023 год составили 

– 311 225,92 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств краевого 

бюджета – 290 960,29 тыс. 

рублей и средства бюджета 

округа – 20 265,63 тыс. рублей.  

     Освоение средств в отчетном 

году составило 99,96 % к 

сводной бюджетной росписи. 

  

 

«Управление имуществом» 

 

Ответственный исполнитель – отдел имущественных и земельных от-

ношений администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Цель программы: 



20 
 

 

развитие и совершенствование имущественных и земельных отноше-

ний в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края для 

обеспечения решения задач социально-экономического развития Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 

По итогам реализации 2023 

года из 5 запланированных основ-

ных мероприятий программы, в 

полном объеме выполнено 5 

(100%).      

В рамках реализации меро-

приятий муниципальной програм-

мы принято: 

90 правовых акта о согласо-

вании местоположения границ зе-

мельных участков, при принятии 

которых определена категория 

формируемых земельных участков 

и вид разрешенного использо-

вания; 

 

 

72 нормативных правовых акта о предоставлении земельных участков 

на праве постоянного (бессрочного) пользования; 

10 нормативных правовых акта о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельными участками. 

Итогом реализации муниципальной программы стало перевыполнение 

плана по доходам от аренды: 

муниципального имущества - на 122,20 %; 

земельных участков муниципальной собственности – на 101,50 %. 

На реализацию мероприятий программой в 2023 году за счет средств  

бюджета округа запланировано – 7 966,02 тыс. рублей. 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

программы предусмотрены средства бюджета округа на сумму – 7 966,02 

тыс. рублей. 

Кассовые расходы меро-

приятий программы за 2023 год 

за счет средств бюджета округа 

составили – 7 819,76 тыс. рублей.  

Освоение средств бюджета окру-

га в отчетном году составило 

98,16 % к сводной бюджетной 

росписи. 

 

 



21 
 

 

«Управление финансами» 

 

Ответственный исполнитель – финансовое управление администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Цель программы: 

обеспечение финансовой стабильности и эффективное управление му-

ниципальными финансами. 

По итогам реализации 2023 года из 34 запланированных основных ме-

роприятий (контрольных событий) программы, в полном объеме выполнено 

34 (100%).      

Реализация мероприятий программы позволила своевременно подгото-

вить: 

9 проектов решений Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

38 проектов распоряжений и постановлений администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края; 

более 110 информаций по заданиям министерства финансов Ставро-

польского края, краевых органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края; 

Провести 13 проверок при осуществлении внутреннего муниципально-

го финансового контроля, в том числе 3 - при осуществлении контроля в 

сфере закупок, предусмотренного законодательством РФ о контрактной сис-

теме в сфере закупок товаров. Проведено 11 проверок по соблюдению требо-

ваний законодательства РФ  и иных нормативных правовых актов о кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг. Сумма выявленных 

нарушений при осуществлении внутреннего муниципального финансового 

контроля за 2023 год составила 3 286,3 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий программы запланировано – 15 498,41 

тыс. рублей, за счет средств бюджета округа.   

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

мероприятий программы предусмотрены средства бюджета округа на сумму 

– 15 522,53 тыс. рублей. 

Кассовые расходы мероприятий 

программы за 2023 год состави-

ли –15 375,90 тыс. рублей за 

счет средств бюджета округа.  

Освоение средств бюджета ок-

руга в отчетном году составило 

99,06 % к сводной бюджетной 

росписи 

 



22 
 

 

 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

 

Ответственный исполнитель –  администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Цель программы: 

повышение уровня безопасности населения Апанасенковского муни-

ципального округа и защищенности социально-значимых объектов, мест с 

массовым пребыванием людей и общественных мест, расположенных на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа, от угроз возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и технического характера; 

защита населения и территории Апанасенковского муниципального ок-

руга от террористических угроз. 

По итогам реализации 2023 

года из 7 запланированных основ-

ных мероприятий программы, в 

полном объеме выполнено 7 

(100%).   

 В рамках реализации  основ-

ных мероприятий муниципальной 

программы: 

установить 20 видеокамер в 

наиболее важных общественных 

местах Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края.  
 

осуществлялось взаимодействие МКУ «ЕДДС» АМР СК со всеми 

дежурно-диспетчерскими службами  экстренных оперативных служб и 

организаций (объектов), расположенных на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края независимо от форм 

собственности по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и совместных 

действиях при угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных 

ситуаций. В 2023 году аварийно-спасательная служба совершила 136 выездов 

для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

приобрести и распространить листовки в количестве 800 штук «О ме-

рах обеспечения безопасности при отдыхе на водоемах» и «Правила поведе-

ния и безопасности на льду»; 

для материального оснащения запасного пункта временного размеще-

ния населения приобрести кровати и постельные принадлежности; 

провести профилактические мероприятия по противопожарной безо-

пасности населенных пунктов; 

На реализацию мероприятий программой в 2023 году запланировано 

средств бюджета округа – 8 921,33 тыс. рублей. 



23 
 

 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

мероприятий программы предусмотрены средства бюджета округа в сумме – 

11 207,35 тыс. рублей. 

Кассовые расходы меро-

приятий программы за 2023 год 

составили – 11 183,65 тыс. руб-

лей средств бюджета округа. 

Освоение средств бюджета 

округа в отчетном году состави-

ло 99,79 % к сводной бюджетной 

росписи. 

 

 

«Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений,  

незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребления  

алкогольной продукции» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Цель программы: 

реализация в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольско-

го края политики в сфере профилактики правонарушений и мер по противо-

действию незаконному потреблению и обороту наркотических средств и 

психотропных веществ, создание условий для укрепления правопорядка и 

обеспечения общественной безопасности. 

По итогам реализации 2023 года из 44 запланированных основных ме-

роприятий (контрольных событий) программы, в полном объеме выполнено 

44 (100%).      

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной програм-

мы проведены мероприятия по: 

обеспечению деятельности на безвозмездной основе спортивных, твор-

ческих, технических клубов, с целью вовлечения молодежи в творческую 

деятельность, повышения гражданской активности и формирования здорово-

го образа жизни молодого поколения;  

актуализации банка данных округа о неблагополучных семьях, воспи-

тывающих детей, находящихся в социально опасном положении; 

профилактике бытового насилия и правонарушений в сфере семейно-

бытовых отношений с родителями воспитанников дошкольных образова-

тельных организаций и обучающихся общеобразовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

обучению навыкам здорового и безопасного образа жизни и антиалко-

гольной пропаганде среди несовершеннолетних; 



24 
 

 

мониторингу выполнения требований розничной продажи алкогольной 

продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края в розничных 

предприятиях и организациях, оказывающих услуги общественного питания; 

привлечению творческих, спортивных, патриотических, образователь-

ных и других организаций к обеспечению досуга несовершеннолетних. 

 ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения 

свободы или подвергшихся иным мерам уголовно - правового характера; 

усилению контроля за поведением лиц, осужденных к наказанию, не 

связанным с лишением свободы, а также условно осужденных в первые 6 ме-

сяцев с момента постановки на учет в уголовно- исполнительных инспекциях 

Ставропольского края; 

содействие лицам, отбывающим наказание, не связанное с лишением 

свободы, в трудоустройстве на рабочие места, заявленные работодателями в 

Государственном казенном учреждении «Центр занятости населения Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края; 

помощи в получении государственной услуги в получении паспорта 

гражданина РФ лицам, находящихся в местах лишения свободы. 

по страхованию жизни и здоровья 84-х народных дружинника; 

на поощрение за активное участие в охране общественного порядка в 1 

полугодии 2023 года – 56 народным дружинникам, во 2 полугодии 2023 года 

– 63 народным дружинникам. 

   - созданию условий для привлечения народных дружин и обществен-

ных объединений правоохранительной направленности к деятельности по 

предупреждению правонарушений в Апанасенковском муниципальном окру-

ге Ставропольского края; 

размещению в средствах массовой информации положительный опыт 

работы народных дружин по охране общественного порядка; 

организации профессиональной ориентации несовершеннолетних в це-

лях выбора ими сферы деятельности (профессии), содействие в трудоустрой-

стве, прохождении профессионального обучения и получении дополнитель-

ного профессионального образования несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета; 

юридические консультации для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по вопросам их социальной поддержки; 

вовлечению несовершеннолетних в организационный лечебно-

оздоровительный отдых, занятия физической культурой и спортом, времен-

ное трудоустройство, и общественно полезную деятельность в каникулярный 

период; 

выявлению мест незаконной торговли алкогольной, табачной продук-

ции и наркотических средств несовершеннолетним и молодежи; 

с лицами, больными наркоманией, с целью побуждения их к прохож-

дению лечения и реабилитации; 



25 
 

 

добровольному медицинскому тестированию обучающихся образова-

тельных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края на предмет потребления ими наркотиков без назначения вра-

ча в рамках проведения профилактических осмотров; 

рабочие встречи с работодателями, при участии отделения по вопросам 

миграции ОМВД, руководства Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и центра занятости населения с целью оказания помо-

щи в трудоустройстве иностранных граждан; 

увеличить количество членов народных дружин, внесенных в регио-

нальный реестр народных дружин, принимающих участие в охране общест-

венного порядка на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

На реализацию мероприятий программой в 2023 году запланировано 

860,90 тыс. рублей средств бюджета округа. 

Сводной бюджетной росписью на 31 декабря 2023 года на реализацию 

мероприятий программы предусмотрены средства бюджета округа на сумму 

– 860,90 тыс. рублей. 

Кассовые расходы 

мероприятий программы за 

2023 год за счет средств 

бюджета округа составили 

828,49 тыс. рублей. 

Освоение средств 

бюджета округа в отчетном 

году составило 96,24 % к 

сводной бюджетной 

росписи. 

 

  

«Формирование современной городской среды» 

 

Ответственный исполнитель – администрация Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

Цель программы: 

повышение качества и комфорта городской среды на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края, уровня бла-

гоустройства территорий соответствующего функционального назначения 

(площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее 

- общественные территории), а также территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, расположенным на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, (далее – дворовые 

территории). 

По итогам реализации 2023 года из 5 запланированных основных ме-

роприятий (контрольных событий) программы, выполнено 4 (80%).     



26 
 

 

За счет реализации смежных программ в 2023 году благоустроенны 

следующие общественные территории: 

изгороди на кладбище в с. Апанасенковское; 

кладбища по ул. Клочко в с. Дивное; 

территории стадиона в с. Манычское; 

пешеходного тротуара по ул. Кашубы (от дома № 51В до пер. Почто-

вый); 

площадки отдыха в парке в с. Малая Джалга; 

обустройство металлического пешеходного ограждения на участке 

автомобильной дороги в с. Белые Копани; 

прилегающая территория к муниципальному казенному учреждению 

культуры «Айгурский сельский Дом Культуры» в п. Айгурский; 

детский спортивно-игровой комплекс в с. Дивное. 

Были проведены мероприятия по информированию и агитации рейтин-

гового голосования. Кассовые расходы составили 31,14 тыс. рублей и были 

направлены на изготовление флаеров и плакатов с целью привлечения уча-

стия в рейтинговом голосовании жителей округа. 

На реализацию мероприятий 

данной программы в 2023 году 

запланировано финансирование 

59,54 тыс. рублей средств бюд-

жета округа. 

Сводной бюджетной рос-

писью на 31 декабря 2023 года 

запланировано 59,54 тыс. рублей. 

Кассовые исполнения в 2023 

году составили 31,14 тыс. руб-

лей. 

Освоение средств бюджета 

округа в отчетном году состави-

ло 52,30 % к сводной бюджетной 

росписи. 

 

 

 

2. Соответствие запланированных и достигнутых значений индикаторов 
достижения целей муниципальных программ и показателей решения задач 

подпрограмм муниципальных программ за 2023 год 
 

В соответствии с Методикой по каждому индикатору достижения цели 

муниципальной программы и показателю решения задачи подпрограммы 

определена оценка результативности достижения планового значения 

индикатора (показателя). Исходя из определенных оценок результативности 

достижения плановых значений индикаторов (показателей) по каждой цели 

программы и задаче ее подпрограмм определена степень достижения цели 

(степень решения задачи). Каждой цели программы (задаче подпрограммы) 

присваивался весовой коэффициент, исходя из специфики программы 



27 
 

 

(подпрограммы), в зависимости от значимости достижения цели программы 

(задачи подпрограммы) для оценки эффективности реализации программы 

(подпрограммы), а также с учетом доли финансовых затрат в общем объеме 

финансирования, направленных на достижение цели программы (задачи 

подпрограммы). Сумма весовых коэффициентов по программе (подпрограм-

ме) равна единице.  

По каждой муниципальной программе и ее подпрограмме определены 

средние степени достижения целей и решения задач. Информация о степени 

достижения целей муниципальных программ и о степени решения задач их 

подпрограмм в 2023 году приведена в таблице 1. 

Таблица 1 

Информация о степени достижения целей муниципальных программ 

 и о степени решения задач их подпрограмм в 2023 году 

 

№  

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Степень 

достижен

ия  целей 

программ

ы (%) 

Степень решения задач 

подпрограмм (%) 

1 2 3 

 

4 

1. Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций 

75,00 66,67 0,00   

2. Развитие образования 167,47 61,21 41,50   

3. Развитие экономики 97,40 166,00 30,03 0,00 133,33 

4. Социальная поддержка 

граждан 

184,00 106,33    

5. Сохранение, развитие культуры 

и искусства 

209,12 109,00 128,57 54,5

0 

 

6. Развитие физической культуры 

и спорта 

175,00     

7. Молодежная политика 173,33     

8. Управление имуществом  216,00 182,44    

9. Управление финансами  225,27     

10. Развитие сельского хозяйства 24,80 0,00 219,20 0,00  

11. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

127,40 185,00 0,00   

12. Обеспечение общественного 

порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного 

127,60     



28 
 

 

потребления и оборота 

наркотиков, злоупотребление 

алкогольной продукции 

13. Развитие транспортной 

системы и обеспечение 

безопасности дорожного 

движения 

99,17     

14. Формирование современной 

городской среды 

106,67     

 
3. Оценка деятельности ответственных исполнителей муниципальных 

программ, касающейся хода реализации муниципальных программ 
в 2023 году 

 
В целях управления муниципальными программами ответственными 

исполнителями программ в декабре 2022 года разработаны и утверждены  

детальные планы-графики реализации муниципальных программ на 2023 год, 

в которых отражены реализуемые основные мероприятия (контрольные со-

бытия), сроки их выполнения и ответственные лица.  

В отчетном периоде запланировано 190 контрольных событий (основ-

ных мероприятий) муниципальных программ, 183 из которых выполнены,   7 

- не выполнены (3,68 % от общего количества основных мероприятий (кон-

трольных событий). 

Итоги анализа степени выполнения основных мероприятий 

(контрольных событий) муниципальных программ, определяющих качество 

управления муниципальными программами приведены в таблице 2.  

Таблица 2 

Информация  

 

о степени выполнения  основных мероприятий (контрольных событий)  

муниципальных программ и их финансовом обеспечении в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы 

Степень 

выполнения 

контрольных 

событий основных 

мероприятий 

программы 

(процентов) 

Степень соответствия 

кассовых и 

фактических расходов 

на реализацию 

программ  их 

запланированному 

уровню (процентов) 

1. Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

100,00 125,36 

2. Развитие образования 100,00 106,85 



29 
 

 

3. Развитие экономики 100,00 110,21 

4. Социальная поддержка 

граждан 

100,00 92,40 

5. Развитие транспортной 

системы и обеспечение 

безопасности дорожного 

движения 

50,00 99,99 

6. Сохранение, развитие 

культуры и искусства 

100,00 97,99 

7. Развитие физической 

культуры и спорта 

100,00 114,07 

8. Молодежная политика 100,00 141,14 

9. Управление имуществом  100,00 98,16 

10. Управление финансами  100,00 99,21 

11. Развитие сельского 

хозяйства 

75,00 102,50 

12. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

60,00 91,23 

13. Обеспечение 

общественного порядка, 

профилактика 

правонарушений, 

незаконного потребления и 

оборота наркотиков, 

злоупотребление 

алкогольной продукции 

100,00 96,24 

14. Формирование современной 

городской среды 

00,00 52,30 

 Всего 96,30 101,61 

 

4. Оценка эффективности реализации муниципальных программ  

в 2023 году 

 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края проведена в соот-

ветствии с методикой эффективности реализации муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа, утвержденной постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края от 12 февраля 2021 г. № 73-п (с изменениями, внесенными постановле-



30 
 

 

нием администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 16 сентября 2021 г. № 908-п). 

Оценка эффективности муниципальных программ производилась с 

учетом следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей муниципальной программы (реше-

ния задач подпрограммы) с учетом весовых коэффициентов; 

оценки степени соответствия кассовых расходов бюджета  Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края на реализацию муни-

ципальной программы, фактических расходов участников муниципальной 

программы и фактических расходов за счет других источников финансового 

обеспечения муниципальной программы их запланированному уровню (далее 

- кассовые и фактические расходы); 

оценки степени выполнения контрольных событий основных меро-

приятий подпрограмм муниципальной программы, определяющей качество 

управления муниципальной программой. 

Итоговые оценки подведены по структурным элементам муници-

пальной программы раздельно. Вывод об эффективности реализации делался 

по муниципальной программе в целом, исходя из степени достижения целей 

программы, и по ее структурным элементам – подпрограммам, исходя из 

степени решения их задач. Сопоставление этих оценок дает представление о 

взаимосвязи целей муниципальных программ с задачами подпрограмм, 

индикаторов достижения целей программ с показателями решения задач 

подпрограмм и позволяет сделать выводы о необходимости их 

корректировки. 

Исходя из среднего значения степеней достижения целей программ и 

задач их подпрограмм по результатам проведенной оценки составлен общий 

рейтинг эффективности реализации муниципальных программ в 2023 году 

(таблица 3). 

Таблица 3 

Рейтинг 

 

эффективности реализации муниципальных программ в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Значение степеней 

достижения целей 

программы и задач 

ее подпрограммы 

(процент) 

Оценка 

результативности 

достижения целей 

программы и задач 

ее подпрограммы 

1. Управление имуществом  190,98 Выше плановой 

2. Сохранение, развитие 

культуры и искусства  

152,90 Выше плановой 

3. Социальная поддержка 144,53 Выше плановой 



31 
 

 

граждан 

4. Управление финансами 123,04 Выше плановой 

5.  Развитие образования 114,27 Выше плановой 

6. Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

106,70 Выше плановой 

7. Развитие физической культуры 

и спорта 

97,90 Плановая 

8. Молодежная политика 97,07 Плановая 

9. Развитие экономики 91,64 Плановая 

10. Обеспечение общественного 

порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного 

потребления и оборота 

наркотиков, злоупотребление 

алкогольной продукции 

74,20 Плановая 

11. Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций 

60,83 Ниже плановой 

12. Развитие транспортной 

системы и обеспечение 

безопасности дорожного 

движения 

54,99 Ниже плановой 

13. Формирование современной 

городской среды 

53,73 Ниже плановой 

14. Развитие сельского хозяйства 49,13 Ниже плановой 

 
5. Предложения о сокращении финансового обеспечения муниципальных 

программ и (или) досрочном прекращении выполнения отдельных основных 
мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) с очередного 

финансового года и (или) необходимости корректировки  
муниципальных программ. 

 
Анализ эффективности реализации муниципальных программ за 2023 

год свидетельствует о положительной динамике в достижении целей и реше-

нии задач, установленных в муниципальных программах. 

Из 14 муниципальных программ 6 получили оценку «Выше плановой», 

4 муниципальные программы оценены с плановой эффективностью, 4 – полу-

чили оценку «Ниже плановой». 

Несмотря на то, что некоторые индикаторы достижения целей  муници-

пальных программ выполнены и перевыполнены, итоговая оценка эффектив-

ности снижена в связи с некачественным планированием расходов на реали-



32 
 

 

зацию мероприятий муниципальных программ. В 2023 году не все заплани-

рованные мероприятия были выполнены, что повлекло за собой невыпол-

нение отдельных целевых индикаторов, существенно повлиявших на оценку 

эффективности муниципальных программ. 

Результаты проведенной оценки эффективности реализации муници-

пальных программ за 2023 год показали, что необходимо улучшить качество 

подготовки муниципальных программ, осуществляемых ответственными 

исполнителями муниципальных программ. Система целеполагания муници-

пальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края должна быть связана с системой целевых индикаторов и 

показателей решения задач муниципальных программ, которые характери-

зуют достижение целей муниципальных программ. Необходимо в процессе 

реализации муниципальных программ четко прослеживать взаимосвязь 

между достижением показателей целевых индикаторов, результатами реали-

зации основных мероприятий муниципальных программ с объемами финан-

сового обеспечения, направленного на их реализацию. Ввиду отсутствия 

финансирования вносить изменения в перечень основных мероприятий му-

ниципальных программ (в срок начала и окончания реализации 

мероприятий), также вносить корректировки в части присваиваемых весовых 

коэффициентов целей и задач муниципальных программ.  

Выполнение мероприятий и достижение показателей (индикаторов) 

муниципальных программ продолжится во вновь принятых 12 муници-

пальных программах со сроком реализации 2024-2029 годов. Муниципальная 

программа «Формирование современной городской среды» со сроком 

реализации до 31 декабря 2024 года. 

С целью повышения эффективности реализации муниципальных про-

грамм в 2024 году ответственным исполнителям необходимо: 

проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ и принять соответствующие 

меры; 

продолжить работу по совершенствованию системы целевых показате-

лей (индикаторов) муниципальных программ, весовых коэффициентов, в 

целях установления показателей, максимально полно характеризующих 

достижение целей и решение задач муниципальных программ, а также 

показателей подпрограмм и отдельных мероприятий; 

усилить контроль за ходом реализации муниципальных программ, в 

том числе за своевременным внесением изменений в муниципальные про-

граммы; 

планировать бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных 

программ в очередном году и плановом периоде с учетом результатов реали-

зации муниципальных программ за предыдущий год; 

использовать результаты мониторинга муниципальных программ при 

принятии решений в части дальнейшей их реализации;  

ответственным исполнителям муниципальных программ соблюдать 



33 
 

 

требования по подготовке годовых отчетов о ходе реализации 

муниципальных программ и информации об основных результатах 

реализации муниципальных программ в соответствии с Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.  

 

____________________________________ 


